
SETTORE

SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI
---

SIA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 395 del 17/06/2015

Registro del Settore

N.  49 del  25/05/2015

Oggetto: Determinazione  a  contrattare  per  l'assegnazione  in  cottimo 
fiduciario  della  fornitura  di  attrezzature  hardware  per  il 
Progetto di potenziamento dell'infrastruttura di rete mediante 
RdO sulla piattaforma Mepa di Consip - Importo a base di gara 
Euro 95.000,00 (IVA esclusa).



Oggetto: Determinazione a contrattare per l’assegnazione in cottimo fiduciario della 
fornitura di attrezzature hardware per il “Progetto di potenziamento dell’infrastruttura 
di rete” mediante RdO sulla piattaforma Mepa di Consip –  Importo a base di gara Euro 
95.000,00 (IVA esclusa).

IL DIRIGENTE DEL SISTEMI INFORMATIVI ASSOCIATI

Premesso  che il  “Progetto  di  potenziamento dell’infrastruttura  di  rete” fornisce  una 
nuova infrastruttura di rete proposta per i Comuni di Carpi, Campogalliano e Soliera e per il centro 
stella posizionato presso la server farm del S.I.A. (Sistema Informativo Associato) e si divide in due 
sotto-progetti: 

o Progetto Reti Locali   che fornisce la descrizione tecnica della nuova infrastruttura di rete 
proposta per i Comuni di Carpi, Campogalliano e Soliera (non sono previsti investimenti 
sulla rete locale del Comune di Novi completamente rinnovata in seguito agli eventi sismici 
del 2012);

o Progetto Server Farm   dell’Unione che si pone tre obiettivi:
o aumentare la velocità fra i server e le postazioni di lavoro degli utenti di tutti i  

Comuni facenti parte l’Unione;
o semplificare e centralizzare la zona sicura di accesso ai server (detta anche 

DMZ) e unificare le regole di accesso ai server e ad internet per i Comuni 
dell’Unione 

o creare una nuova infrastruttura di rete dedicata al nodo di Disaster Recovery;

Considerato che i sotto-progetti:
o Progetto Reti Locali   si pone come obiettivo principale, quello di aumentare la velocità di 

collegamento delle postazioni degli utenti (ubicati presso le sedi principali dei Comuni di 
Soliera e Campogalliano) dagli attuali 100 mbit/s a 1 gigabit/s;
o Progetto Server Farm   si pone come obiettivo la realizzazione di:

o un nuovo centro stella dedicato specificatamente alla rete Server Farm (attraverso 
la messa in produzione di 2 nuovi switch a 10 Gbits);

o una nuova infrastruttura di sicurezza per la rete Server Farm e l'interconnessione 
delle reti compartimentali dei Comuni (attraverso la messa in produzione  di 2 nuovi 
firewall),  questo  acquisto  verrà  effettuato  in  un  secondo  momento,  al  termine 
dell’attività  di  analisi  dei  flussi  di  traffico all’interno della  server  farm, al  fine di  
consentire una scelta più oculata e precisa dei firewall da acquistare;

Verificato che per la realizzazione del nodo remoto di Disaster Recovery occorre una dotazione 
tecnologica pari a quella della server farm dell’Unione, che sarà quindi composta da: 

o uno  switch  indispensabile  per  il  collegamento  dei  tre  server  vmware  (questo 
acquisto  verrà  effettuato  quando  il  Progetto  di  Disaster  Recovery  sarà  stato 
approvato);

o un  firewall  che  rappresenta  la  copia  esatta  dei  firewall  dell’Unione  delle  Terre 
d’Argine:  acquisto  che  verrà  effettuato  in  un  secondo  momento,  al  termine 
dell’attività di analisi dei flussi di traffico all’interno della server farm e non appena 
sarà stata individuata la tipologia dei firewall da acquistare;

Valutato che per le ragioni esposte dettagliatamente nella Relazione tecnica, allegata al presente 
atto a farne parte integrante, i tecnici del S.I.A. Area reti e sistemi, hanno deciso di acquistare il  
materiale sotto elencato, per consentire l'interoperabilità effettiva, concreta e completa tra tutti gli  
apparati nuovi e quelli  già installati, tale interoperabilità, per tutte le funzioni degli apparati, si 
realizza solo tra apparati della stessa marca;



Accertata  pertanto la  necessità  di  acquisire  l’attrezzature  hardware,  per  il  “Progetto  di 
potenziamento dell’infrastruttura di rete”, sotto elencata:

o n. 2 Switch Cisco WS-C4500X-32SFP+
o n. 5 Switch Cisco WS-C3650-48TS-S  
o n. 2 Switch Cisco WS-C2960X-24TS-LL
o n. 2 Moduli Hp J9549A 20-port Gig-T/4-port SFP 
o n. 8 GBIC Hp J4858C X121 1G SFP LC SX Transceiver
o n. 2 Cavi Cisco SFP-H10GB-ACU10M
o n. 4 Cavi FO Multimode OM3 SC-LC 3 mt
o n. 6 Cavi FO Multimode OM3 LC-LC 10 mt
o n.30 Cavi UTP RJ45 cat 6 10mt

Preso atto dell’obbligo delle Amministrazioni Locali all’utilizzo, per le procedure sotto soglia, del 
Mercato Elettronico messo a disposizione da Consip (MePa) o da altre Centrali di Committenza 
regionali, nel rispetto dei parametri prezzo-qualità delle convenzioni quadro, sancito dall’art. 7 del  
DL 52/2012, convertito in Legge 94/2010, pena la nullità dei contratti stipulati in violazione di  
suddetto obbligo, ai sensi dell’art. 1 DL 95, convertito in L. 135/2012;

Verificato che:
o alla data odierna non sono attive Convenzioni in Consip, ai sensi dell’art. 26 della legge 23 

dicembre  1999 n.  488,  o  nelle  Centrali  di  Committenza regionali  (Intercent-ER)  per  la 
fornitura da acquisire;

o in MePa (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) è pubblicato un bando di gara 
denominato “ICT 2009 Prodotti e servizi per l'informatica e le telecomunicazioni” nel quale 
sono presenti gli apparati di rete, richiesti dal S.I.A. dell’Unione delle Terre d’Argine;

Visti: 
o l’art. 49 dello Statuto dell’Unione delle Terre d’Argine che sancisce: “Fino all’emanazione di  

propri  atti  regolamentari  in  materia  di  funzionamento  degli  organi,  di  compatibilità  di  
bilancio, di personale e di organizzazione degli uffici, si applicano, temporaneamente ed in  
quanto compatibili, i regolamenti in vigore presso il Comune di Carpi”;

o il Regolamento  per  i  lavori,  le  forniture  ed  i  servizi  in  economia,  approvato  con 
deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  72  dell’11/07/2013,  attualmente  in  vigore  per 
l’Unione Terre d’Argine, ed in particolare l’art. 2, punto B.1 lettera i), punto B.2 e l’art. 7 ed 
8;

Ritenuto opportuno di:
o procedere  all’acquisizione  della  fornitura  in  oggetto  tramite  cottimo  fiduciario 

preceduto da procedura negoziata RdO (Richiesta di Offerta) su MePa, ai sensi dell’art.  
125 comma 11 del D. Lgs. 163/2006, dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010 e art. 7 del  
Regolamento per i  lavori, le forniture e i  servizi in economia del Comune di Carpi, 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 72/2013;

o aggiudicare  la  fornitura  alla  ditta  che  presenterà  l’offerta  con il  prezzo più  basso, 
inferiore a quello posto a base di gara,  ai sensi dell’art. 82 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. n. 163/2006;

Visti i seguenti elaborati, allegati al presente atto che ne formano parte integrante e sostanziale,  
necessari per bandire la procedura di RdO sulla piattaforma MePA di Consip: 

o Allegato A Capitolato;
o Allegato B Offerta Economica;

Accertato che:
o alla spesa di Euro 95.000,00 (IVA esclusa) per la fornitura in oggetto, è stato 



attribuito  il  CIG  n.  625687261C,  rilasciato  dall'Autorità  per  la  Vigilanza  sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture;

o il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) e comma 2 
del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009, convertito con modificazioni della Legge n. 102 
del 3 agosto 2009;

o con la stipula dei relativi contratti le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti 
gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, 
così  come  stabilito  all’art.  3  della  legge  13/08/2010  n.  136  e  la  mancata 
ottemperanza alle norme suddette sarà causa di risoluzione dei contratti;

Richiamata la seguente normativa:
o il  Decreto Legislativo del 12/04/2006 n.163 – Codice dei contratti  pubblici  di  lavori,  

servizi, e forniture in attuazione alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e successive 
modificazioni, in particolare l’art. 125 comma 11 ;

o il  D.P.R.   n.  207/2010,  ad  oggetto  “Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163,  recante Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive  2004/17/CE  e  2004/18/CE”  e 
successive modifiche; 

o il  D.  Lgs.  n.  267/2000,  con  particolare  riferimento  all’art.  n.  192  ad  oggetto 
“Determinazioni a contrattare e relative procedure”;

o la Legge n.136/2010 ad oggetto: “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” così come modificata dal D.L. n. 187/2010 
ad oggetto “Misure urgenti in materia di sicurezza”, con particolare riferimento all’art.3 
“Tracciabilità dei flussi finanziari” e art.6 “Sanzioni”

o il  Decreto  Legislativo  n.33  del  14/03/2013  ad  oggetto  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle  Pubbliche  Amministrazioni,  in  particolare  l’art.23  “obblighi  di  pubblicazione 
concernenti i provvedimenti amministrativi”;

o la L. n. 190 del 23/12/2014 (legge finanziaria di stabilità 2015) e successivo decreto di 
attuazione con nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment);

Richiamati i seguenti atti:
o Delibera  di  Consiglio  dell'Unione  delle  Terre  d’Argine  n.  2  del  21/01/2015, 

dichiarata  immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto  “Approvazione  del 
bilancio di previsione per l’esercizio 2015, bilancio pluriennale 2015/2017, Piano 
Poliennale degli Investimenti e la Relazione Previsionale e Programmatica per gli 
esercizi 2015/2017”;

o Delibera di Giunta Comunale n. 8 del 28/01/2015, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente per oggetto “Approvazione del Piano esecutivo di Gestione per 
l’esercizio 2015: affidamento dotazioni”;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

Di attivare, per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati,  la 
procedura  per  l’acquisto  di  attrezzatura  hardware,  tramite  RdO  (Richiesta  di  Offerta)  sulla 
piattaforma MePa di Consip, con aggiudicazione al prezzo più basso, inferiore a quello posto a base 
di gara, di Euro 95.000,00 (Iva esclusa) ai sensi dell’art. 82 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 
163/2006;



Di approvare il Capitolato (ALLEGATO A) e l’Offerta economica (ALLEGATO B) predisposti per la 
procedura di richiesta di offerta (RdO) in oggetto;

Di  dare  atto  che  alla  gara  in  oggetto  saranno  invitate  tutte  le  ditte  iscritte  per  il  Bando 
denominato  “ICT  2009  Prodotti  e  servizi  per  l'informatica  e  le  telecomunicazioni” 
presente nella piattaforma Consip;

Di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ai sensi dell’art. 69 del R.D.  
n.827/1924; 

Di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 
all'oggetto del contratto, ai sensi dell’art. 81 comma 3 del D. Lgs. 163/2006;

Di concedere alle Ditte invitate per la presentazione delle offerte il tempo consentito di 15 giorni, 
ai sensi dell’art. 124 c.6 del D.L. 163/2006;

Di  prenotare  per  l’affidamento  della  fornitura  in  oggetto la  spesa  di  Euro  95.000,00  (IVA 
esclusa) alla voce di bilancio 5450.00.01 “revisione del  sistema informatico:  Licenze e costi  di 
attivazione per gli applicativi di diversi servizi” dell’Unione delle Terre d’Argine;

Di  dare  atto che  l'impegno  della  spesa  effettiva  avverrà  con  atto  successivo,  al  momento 
dell'aggiudicazione, alla Voce di Bilancio 5450.00.01 “revisione del sistema informatico: Licenze e 
costi di attivazione per gli applicativi di diversi servizi” dell’Unione delle Terre d’Argine;

Di dare atto:
o il contratto di fornitura verrà perfezionato con la Ditta aggiudicataria mediante il  

documento di stipula prodotto automaticamente dalla piattaforma MePA di Consip, 
al termine della procedura di Richiesta di Offerta (RdO);

o che in base a quanto previsto dal D. Lgs. 09-11-2012, n. 192, la decorrenza dei 30 giorni  
quale  termine  di  pagamento  delle  fatture  sarà  subordinata  agli  adempimenti  e  alle 
verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte 
della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei 
presupposti  condizionanti  l'esigibilità  del  pagamento,  ivi  compreso l'assolvimento degli 
obblighi in materia di tracciabilità;

o di dare atto altresì che il Responsabile di Procedimento è il Dr. Andrea Orlando, Dirigente 
del Servizio.



SETTORE: SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI -  SIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Determinazione a contrattare per l'assegnazione in cottimo fiduciario della fornitura di attrezzature hardware per il 
Progetto di potenziamento dell'infrastruttura di rete mediante RdO sulla piattaforma Mepa di Consip - Importo a base di gara 
Euro 95.000,00 (IVA esclusa).

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2015 115900 54500001

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2015 U 2021 2506

Descrizione revisione dei sistemi informatici

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa 010208000001

Note Fornitura di attrezzatura harware per il Progetto di potenziamento dell'infrastruttura di rete mediante RdO 
- prenotazione della spesa a seguito di determina a contrattare

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  395  DEL 17/06/2015 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 17/06/2015

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  Andrea Orlando ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Determinazione a contrattare 
per l'assegnazione in cottimo fiduciario della fornitura di attrezzature hardware per il Progetto di 
potenziamento dell'infrastruttura di rete mediante RdO sulla piattaforma Mepa di Consip - 
Importo a base di gara Euro 95.000,00 (IVA esclusa). ”,  n° 49 del registro di Settore in data  
25/05/2015

Andrea Orlando



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 14/07/2015 al giorno 29/07/2015.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


